

Số

/KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1471/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tuyên truyền Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025; Quyết định số 2887/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025 (gọi tắt là Giải thưởng) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030” và Kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2021 - 2025.

- Kịp thời phát hiện, tôn vinh các tác giả (nhóm tác giả) có các sản phẩm sáng tạo đóng góp tích cực cho sự phát triển của Thành phố.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện về chính sách cho các tác giả (nhóm tác giả) có các sản phẩm đạt giải và tuyên truyền, nhân rộng trong các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Các sản phẩm đăng ký tham gia Giải thưởng phải có tính sáng tạo và đã được ứng dụng có hiệu quả vào thực tiễn trên các lĩnh vực của Giải thưởng.

- Cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp tuyên truyền, mời gọi, đặt hàng được nhiều hồ sơ chất lượng đăng ký tham gia Giải thưởng tại lĩnh vực phụ trách.

- Việc tổ chức xét tặng Giải thưởng phải bảo đảm dân chủ, khách quan, khoa học; bảo đảm quyền sở hữu trí tuệ của tác giả (nhóm tác giả) và tuân thủ các quy định của pháp luật.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG SÁNG TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH LẦN THỨ 4 - NĂM 2025

1. Tên Giải thưởng

- Tiếng Việt: Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tiếng Anh: Ho Chi Minh City Innovation Awards.

2. Thời gian và hình thức tổ chức

- Thời gian tổ chức trao tặng Giải thưởng: dự kiến vào dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).
- Hình thức tổ chức trao Giải thưởng: Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

III. ĐỐI TƯỢNG, LĨNH VỰC, TIÊU CHÍ, HỒ SƠ, QUY TRÌNH XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng đăng ký tham gia Giải thưởng

Tác giả (nhóm tác giả) của các sản phẩm dự thi phù hợp với một trong các nhóm lĩnh vực xét tặng Giải thưởng theo quy định tại Điều 5 Quy chế xét tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh, đã được áp dụng, triển khai trên địa bàn Thành phố mang lại hiệu quả.

2. Lĩnh vực, cơ cấu và mức tiền Giải thưởng

2.1. Lĩnh vực Giải thưởng

Giải thưởng được xét tặng cho các sản phẩm dự thi theo 07 nhóm lĩnh vực như sau:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế: xét tặng cho các sản phẩm dự thi của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tác giả (nhóm tác giả) liên quan đến chuyên đổi số, các dự án kinh doanh, các công nghệ mới, tiên tiến áp dụng trong các lĩnh vực sản xuất, dịch vụ, công nghiệp, nông nghiệp, y tế,... góp phần tăng trưởng doanh số, tạo ra giá trị kinh tế cao, phát triển thị trường mới hoặc cải thiện hiệu quả sản xuất.

2. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh: xét tặng cho các sản phẩm dự thi của tác giả (nhóm tác giả), tổ chức, cá nhân, góp phần đảm bảo vững chắc quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn Thành phố.

3. Lĩnh vực quản lý nhà nước: xét tặng cho các sản phẩm dự thi của tác giả (nhóm tác giả) giúp nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, góp phần thúc đẩy kinh tế xanh, phát triển văn hóa - xã hội ổn định, bền vững; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác cải cách hành chính, chỉ số cải cách hành chính, chỉ số năng lực cạnh tranh, chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp; phát triển, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao cho Thành phố; cải thiện môi trường, chất lượng sống của người dân Thành phố; hiệu quả công tác dân vận chính quyền... nhằm xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình và nâng cao sự phục vụ của cơ quan nhà nước đến người dân, doanh nghiệp.

4. Lĩnh vực truyền thông: xét tặng cho các sản phẩm công nghệ thông tin (các giải pháp trong phát triển kinh tế số) và truyền thông (các sản phẩm, tác phẩm truyền thông của tổ chức, tác giả (nhóm tác giả), góp phần thực hiện tốt công tác truyền thông chính sách, công tác truyền thông của chính quyền, tổ chức, doanh nghiệp và người dân Thành phố.

5. Lĩnh vực văn học nghệ thuật: xét tặng cho các tác phẩm, sách, công trình văn học nghệ thuật của tác giả, đạo diễn (nhóm tác giả, nhóm dàn dựng) có tác động đến việc khơi dậy truyền thống, có giá trị cao về văn học và nghệ thuật hoặc các tác phẩm sáng tạo trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong công tác dân vận và đã được công bố, công diễn, trình chiếu, triển lãm hoặc xuất bản, bán vé, được công chúng đón nhận.

6. Lĩnh vực khoa học kỹ thuật: xét tặng cho các sản phẩm dự thi của tác giả (nhóm tác giả) đã được ứng dụng trong thực tiễn và mang lại hiệu quả kỹ thuật - kinh tế - xã hội, đóng góp tích cực trong sự nghiệp xây dựng và phát triển Thành phố.

7. Lĩnh vực khởi nghiệp sáng tạo: xét tặng cho các công trình, giải pháp, mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tổ chức, cá nhân có tiềm năng phát triển, mang lại hiệu quả cao.

2.2. Cơ cấu Giải thưởng:

Số lượng Giải thưởng tối đa là 70 giải, được phân chia theo cơ cấu như sau:

- Lĩnh vực 1 (phát triển kinh tế): 10 giải;
- Lĩnh vực 2 (quốc phòng, an ninh): 05 giải;
- Lĩnh vực 3 (quản lý nhà nước): 10 giải;
- Lĩnh vực 4 (truyền thông): 05 giải;
- Lĩnh vực 5 (văn học nghệ thuật): 10 giải;
- Lĩnh vực 6 (khoa học kỹ thuật): 15 giải;
- Lĩnh vực 7 (khởi nghiệp sáng tạo): 15 giải.

Tùy tình hình thực tế, Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp Thành phố quyết định tăng hoặc giảm cơ cấu giải thưởng của từng lĩnh vực nhưng tổng số lượng giải không vượt quá 70 giải. Mỗi lĩnh vực có 01 giải nhất, nhiều giải nhì và nhiều giải ba, không nhất thiết mỗi lĩnh vực có đủ cơ cấu giải như nêu trên.

2.3. Mức tiền thưởng:

- Giải Nhất: 200 triệu đồng;
- Giải Nhì: 150 triệu đồng;
- Giải Ba: 100 triệu đồng.

Bên cạnh việc nhận được tiền thưởng, tác giả (nhóm tác giả) đạt Giải thưởng được Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen, Giấy chứng nhận và Biểu trưng Giải thưởng.

3. Đơn vị tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng, tiêu chí, quy trình xét tặng Giải thưởng

3.1. Đơn vị tiếp nhận hồ sơ

- Tác giả (nhóm tác giả) có sản phẩm dự thi phù hợp với một trong các nhóm lĩnh vực của Giải thưởng nộp hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng về Cơ quan phụ trách các lĩnh vực tương ứng theo quy định tại điểm 2.2.1 Mục IV của Kế hoạch này.

- Mỗi tác giả (nhóm tác giả) có thể đăng ký nhiều sản phẩm tham dự nhiều nhóm lĩnh vực xét tặng Giải thưởng. Tuy nhiên, mỗi sản phẩm dự thi chỉ được đăng ký tham dự 01 trong 07 nhóm lĩnh vực xét tặng Giải thưởng.

3.2. Tiêu chí và Quy trình xét tặng Giải thưởng:

Thực hiện theo Điều 7, Điều 16 Quy chế xét tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh và Thẻ lệ xét tặng Giải thưởng của từng lĩnh vực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng:

1.1. Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng, gồm các thành viên sau:

- a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Trưởng ban;
- b) Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phụ trách lĩnh vực thi đua, khen thưởng, Phó trưởng ban Thường trực;
- c) Giám đốc Sở Nội vụ, Phó trưởng ban;
- d) Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Phó trưởng ban;
- đ) Các thành viên, gồm:
 - Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;
 - Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Thành phố;
 - Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố;
 - Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;
 - Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông;
 - Lãnh đạo Sở Tài chính;
 - Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố;
 - Lãnh đạo Sở Nội vụ phụ trách lĩnh vực thi đua, khen thưởng;
 - Lãnh đạo Đài Truyền hình Thành phố;
 - Tổng Biên tập Báo Sài Gòn Giải phóng;

- Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố;
- Chủ tịch Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố.

1.2. Ban Tổ chức Giải thưởng thực hiện các nhiệm vụ theo khoản 2 Điều 9 Quy chế xét tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Sở Nội vụ: là Cơ quan Thường trực Giải thưởng và thực hiện các nhiệm vụ theo khoản 2 Điều 10 Quy chế xét tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

2.2. Cơ quan phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng:

2.2.1. Ban Tổ chức Giải thưởng phân công các cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng, bao gồm:

- a) Lĩnh vực 1 (phát triển kinh tế): Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố.
- b) Lĩnh vực 2 (quốc phòng, an ninh): Bộ Tư lệnh Thành phố.
- c) Lĩnh vực 3 (quản lý nhà nước): Sở Nội vụ.
- d) Lĩnh vực 4 (truyền thông): Sở Thông tin và Truyền thông.
- đ) Lĩnh vực 5 (văn học nghệ thuật): Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố.
- e) Lĩnh vực 6 (khoa học kỹ thuật): Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố.
- g) Lĩnh vực 7 (khởi nghiệp sáng tạo): Sở Khoa học và Công nghệ.

2.2.2. Cơ quan phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng

- Thực hiện các nhiệm vụ theo khoản 2 Điều 11 Quy chế xét tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tham mưu thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng tại từng lĩnh vực; trong đó, tăng cường các thành viên là các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản trị phù hợp với từng lĩnh vực; giảm số lượng thành viên là đại diện các cơ quan nhà nước để đảm bảo tính khách quan, tính khoa học trong quá trình xét tặng Giải thưởng.

2.3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Chỉ đạo các cơ quan báo chí Thành phố và đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn Thành phố thực hiện công tác truyền thông cho Giải thưởng; mở chuyên trang, chuyên mục để thường xuyên đưa tin, tuyên truyền, quảng bá sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về các nội dung Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 tạo sức lan tỏa rộng rãi trong toàn xã hội.

2.4. Đề nghị Bộ Tư lệnh Thành phố

Chủ trì, phối hợp Công an Thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại điểm 2.2.2 Mục IV Kế hoạch này.

2.5. Giao Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố

Chủ trì, phối hợp Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố, Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp Thành phố, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố, các Trường Đại học và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại điểm 2.2.2 Mục IV Kế hoạch này.

2.6. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp Hội Nhà báo Thành phố, Hội Tin học Thành phố thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại điểm 2.2.2 Mục IV Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch số 1471/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tuyên truyền Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

- Chỉ đạo Trung tâm báo chí Thành phố phối hợp Cơ quan Thường trực Giải thưởng bố trí địa điểm, mời các phóng viên các báo đài Trung ương và Thành phố tham dự họp báo công bố, giới thiệu về Kế hoạch tổ chức Giải thưởng; Phối hợp Cơ quan Thường trực Giải thưởng chuẩn bị nội dung tổ chức họp báo và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố. Đồng thời, phối hợp tổ chức họp báo công bố về các sản phẩm đạt giải.

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính dự trù kinh phí và hướng dẫn các đơn vị liên quan tổng hợp, thanh quyết toán kinh phí tuyên truyền Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

2.7. Giao Sở Văn hóa và Thể thao

- Thực hiện công tác đưa tin cổ động, tuyên truyền theo Kế hoạch số 1471/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tuyên truyền Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tìm kiếm, giới thiệu cho Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố (Đơn vị phụ trách lĩnh vực văn học nghệ thuật Thành phố) các sản phẩm có giá trị cao về văn học, nghệ thuật tham gia Giải thưởng.

- Phối hợp Cơ quan Thường trực Giải thưởng, Đài Truyền hình Thành phố chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác tổ chức Lễ công bố và trao Giải thưởng như: Thiết kế và thực hiện triển lãm hình ảnh, sản phẩm đạt giải theo nghệ thuật sắp đặt; Thực hiện thiết kế trang trí bên trong, bên ngoài và xung quanh khu vực tổ chức Lễ; Tuyên truyền cổ động trên một số trục đường chính tại khu vực trung tâm Thành phố; Xây dựng kịch bản chi tiết và thiết kế, trang trí sân khấu,

trang trí nghệ thuật sắp đặt phía trước, xung quanh khu vực tổ chức Lễ; Mời người dẫn chương trình và thực hiện chương trình nghệ thuật; Thực hiện công tác hậu cần, cơ sở vật chất (y tế, hoa, lễ tân, điện, nước...); Lập danh sách khách mời, thực hiện thiết kế, in ấn và phát hành các loại thẻ, phù hiệu, thư mời; Xây dựng sơ đồ bố trí ghế ngồi đại biểu tham dự; Chủ động tổ chức đấu thầu, chọn lựa các đơn vị có năng lực, kinh nghiệm thực hiện các hạng mục âm thanh, ánh sáng, sân khấu, màn hình LED, tiểu cảnh, bàn, ghế... (có Kế hoạch riêng).

2.8. Giao Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2.9. Giao Báo Sài Gòn Giải phóng

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 1471/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tuyên truyền Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

- Tổng hợp ý kiến đánh giá của bạn đọc, người dân cho các sản phẩm đăng ký tham gia Giải thưởng và các sản phẩm đã được xét qua vòng sơ tuyển gửi về Ban Tổ chức Giải thưởng (thông qua Cơ quan Thường trực Giải thưởng) và Cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng.

2.10. Giao Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố, các cơ quan báo chí của Thành phố

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 1471/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tuyên truyền Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

- Đài Truyền hình Thành phố chủ động tổ chức đấu thầu, chọn lựa các đơn vị có năng lực, kinh nghiệm thực hiện hạng mục về phim phóng sự về câu chuyện sáng tạo của Thành phố, xây dựng kịch bản tổng thể, bố trí người dẫn chương trình... nhằm phục vụ công tác tổ chức Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng (có Kế hoạch riêng).

2.11. Giao Nhà Xuất bản Tổng hợp Thành phố

Chủ trì, phối hợp Cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng và Cơ quan Thường trực Giải thưởng thu thập tài liệu và thực hiện kỹ yếu đối với các sản phẩm đạt giải (có Kế hoạch riêng).

2.12. Giao các cơ quan phụ trách lĩnh vực Giải thưởng và các cơ quan, đơn vị liên quan

Phối hợp, hỗ trợ Báo Sài Gòn Giải Phóng trao đổi với tác giả, nội dung các sản phẩm tham gia Giải thưởng để Báo thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giới thiệu về Giải thưởng.

2.13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, Sở, ban, ngành Thành phố, Tổng Công ty, Công ty thuộc Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố

- Tuyên truyền, tổ chức triển khai, vận động đoàn viên, hội viên, cá nhân, tập thể thuộc các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng về các nội dung của Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025 nhằm tạo sự lan tỏa đến các ngành, các lĩnh vực và mọi tầng lớp nhân dân.

- Chủ động phát hiện, đề xuất, giới thiệu tác giả (nhóm tác giả) có các sản phẩm sáng tạo đăng ký tham gia Giải thưởng.

3. Tiến độ thực hiện

3.1. Từ ngày 25 tháng 9 năm 2024 đến ngày 25 tháng 10 năm 2024

a) Cơ quan Thường trực Giải thưởng:

- Chủ trì, phối hợp tổ chức họp báo giới thiệu về Kế hoạch tổ chức Giải thưởng.
- Ban hành mẫu Thẻ lệ xét tặng Giải thưởng.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Ban Tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

b) Cơ quan phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng:

- Ban hành Thẻ lệ xét tặng Giải thưởng đối với lĩnh vực được phân công phụ trách để tiếp nhận hồ sơ.

- Đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, tìm kiếm, mời gọi, đặt hàng các tác giả có sản phẩm sáng tạo đăng ký tham gia Giải thưởng.

3.2. Từ ngày 26 tháng 10 năm 2024 đến ngày 31 tháng 01 năm 2025

a) Cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng

- Tiếp tục tuyên truyền, tìm kiếm, mời gọi, đặt hàng các tác giả có sản phẩm sáng tạo đăng ký tham gia Giải thưởng.
- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng.
- Giới thiệu các sản phẩm đăng ký tham gia Giải thưởng trên Báo Sài Gòn Giải phóng.
- Đề xuất thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng của từng lĩnh vực.

b) Báo Sài Gòn Giải phóng

- Mở chuyên trang, chuyên mục đăng tin về các sản phẩm đăng ký tham gia Giải thưởng.

- Tổ chức đưa tin, tuyên truyền về công tác tổ chức Giải thưởng.

- Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm đạt giải từ năm 2019 đến năm 2023 đến nay vẫn duy trì, phát huy hiệu quả trong thực tiễn phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của Thành phố.

c) Cơ quan Thường trực Giải thưởng

Tham mưu Ban Tổ chức Giải thưởng thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng các lĩnh vực và Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp Thành phố.

3.3. Từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 đến ngày 20 tháng 01 năm 2025

Cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng tổ chức họp Hội đồng xét sơ tuyển.

3.4. Từ ngày 21 tháng 01 năm 2025 đến ngày 31 tháng 01 năm 2025

a) Cơ quan phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng

- Gửi hồ sơ được thông qua vòng sơ tuyển về Cơ quan Thường trực Giải thưởng.
- Giới thiệu các sản phẩm được xét thông qua vòng sơ tuyển trên Báo Sài Gòn Giải phóng.

b) Báo Sài Gòn Giải phóng

Đưa tin và tổng hợp ý kiến của độc giả, người dân về các sản phẩm được xét thông qua vòng sơ tuyển chuyển đến Cơ quan Thường trực Giải thưởng.

c) Cơ quan Thường trực Giải thưởng

- Tiếp nhận các sản phẩm được xét thông qua vòng sơ tuyển.
- Tham mưu lịch họp Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp Thành phố.
- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

3.5. Từ ngày 01 tháng 02 năm 2025 đến ngày 20 tháng 02 năm 2025

Họp Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp Thành phố tổ chức đánh giá, xem xét, quyết định giải cho các sản phẩm.

3.6. Từ ngày 21 tháng 02 năm 2025 đến ngày 15 tháng 4 năm 2025

Cơ quan Thường trực Giải thưởng chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025. Cụ thể như sau:

- Hợp báo thông tin về các sản phẩm đạt giải;
- Tổ chức đưa tin, tuyên truyền về các công trình, giải pháp, tác phẩm đạt giải;
- Xây dựng kỹ yếu các công trình, giải pháp, tác phẩm đạt giải;
- Tổ chức thiết kế, triển lãm, giới thiệu về các sản phẩm đạt giải;
- Xây dựng phim phóng sự về câu chuyện sáng tạo của Thành phố;

- Tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo Thành phố;
- Xây dựng kịch bản chi tiết Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng Sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

3.7. Từ ngày 16 tháng 4 năm 2025 đến ngày 30 tháng 4 năm 2025: dự kiến tổ chức Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, đề nghị các thành viên trong Ban Tổ chức, Hội đồng xét tặng Giải thưởng, các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời báo cáo, phản ánh về Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực Giải thưởng) để tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét chỉ đạo, đảm bảo việc tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025 đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQ VN TP và các tổ chức CTXH TP;
- Văn phòng Thành ủy, các Ban Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy; các Đảng ủy cấp trên cơ sở thuộc Thành ủy;
- Sở, ban, ngành TP;
- Tổng Công ty, công ty, cơ quan, đơn vị thuộc TP;
- UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện;
- Trung tâm Báo chí TP;
- Sở Nội vụ;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng VX;
- Lưu:VT, (VX-HC)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Hoan